СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
_____________                                                                                             №_______
                                                                                                                     Экз.№_____

р.п. Сурское

О внесении изменений в Устав
 муниципального образования «Сурский район»

Ульяновской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской  области,  Совет  депутатов  муниципального  образования
«Сурский район» Ульяновской области   р е ш и л:

1.  Внести  в  Устав муниципального  образования  «Сурский  район»
Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального
образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области  от  01.11.2006  №38/92,
следующие изменения:

1) в статье 10:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций,  учредителем
которых  выступает  муниципальное  образование,  а  также  соглашения,
заключаемые  между  органами  местного  самоуправления,  вступают  в  силу
после их официального обнародования.».

б) в части 2 слова «опубликования (обнародования)» заменить словами
«обнародования».

2) в статье 11:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Порядок обнародования муниципальных

правовых актов»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Под  обнародованием муниципального  правового  акта,  в  том числе

соглашения,  заключенного  между  органами  местного  самоуправления,
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов
местного  самоуправления,  государственных  и  муниципальных  библиотек,
домах культуры, других доступных для посещения местах);

3)  размещение  на  официальном  сайте  муниципального  образования  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) размещение на информационных стендах, досках объявлений.»;
в) дополнить новыми частями 2-4 следующего содержания:
«2.  Официальным  опубликованием  муниципального  правового  акта,  в

том  числе  соглашения,  заключенного  между  органами  местного
самоуправления,  считается  первая  публикация  его  полного  текста  в  газете
«Сурская  правда»  или  информационном  бюллетене  Сурского  района,  или
первое размещение его полного текста в сетевом издании.

Названным сетевым изданием для официального опубликования Устава
Сурского  района,  муниципальных  правовых  актов  о  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  Сурского  района  является  официальный  портал
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в
Российской  Федерации»  (http://pravo-minjust.ru,  http://право-минюст.рф,
регистрация в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018).

Муниципальные  правовые  акты  или  соглашения,  заключенные  между
органами  местного  самоуправления,  подлежащие  обязательному
опубликованию (обнародованию),  должны быть опубликованы (обнародованы)
не  позднее  10  дней  со  дня  принятия  или  подписания,  если  иное  не
предусмотрено  федеральными  законами,  законами  Ульяновской  области,
настоящим Уставом.

3. В случае, если официальное опубликование муниципального правового
акта,  в  том  числе  соглашения,  заключенного  между  органами  местного
самоуправления,  осуществляется  в  сетевом  издании,  в  муниципальном
образовании в соответствии с Федеральным  законом от 9 февраля 2009 года
№8-ФЗ  «Об  обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается
создание  одного  или  нескольких  пунктов  подключения  к  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  в  местах,  доступных  для  их
использования  неограниченным кругом лиц (в  помещениях государственных
органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных
библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими
дополнительных технических средств.

4.  Перечень  периодических  печатных  изданий,  сетевых  изданий  с
указанием  доменных  имен  соответствующих  сайтов  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  и  сведений  об  их  регистрации  в
качестве  средств  массовой  информации,  в  которых  осуществляется
обнародование  (за  исключением  официального  опубликования)
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между
органами местного самоуправления,  доводится до всеобщего сведения путем
опубликования правового акта главы муниципального образования.»;

г) часть 5 признать утратившей силу;
д) части 2-4 считать соответственно частями 5-7.
3) пункт 27 части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«27)  организация  и  осуществление  мероприятий  межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной
политики,  разработка  и  реализация  мер  по  обеспечению  и  защите  прав  и
законных  интересов  молодежи,  разработка  и  реализация  муниципальных
программ  по  основным  направлениям  реализации  молодежной  политики,
организация  и  осуществление  мониторинга  реализации  молодежной
политики;».

4) пункт 8 части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«8)  учреждение  печатного  средства  массовой  информации  и  (или)

сетевого  издания  для  обнародования  муниципальных  правовых  актов,
доведения  до  сведения  жителей  муниципального  образования  официальной
информации;».

2.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в
Информационном  бюллетене  Сурского  района  после  его  государственной
регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его официального
опубликования.

Глава муниципального образования
«Сурский  район»
Ульяновской области                                                                           С.А. Сиякаев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области
«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области»

Проект  решения  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Сурский  район»  Ульяновской  области  «О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области»
разработан в целях приведения Устава муниципального образования «Сурский
район»  Ульяновской  области  в  соответствии  с  федеральным  законом  от
02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Изменения  вносятся  в  форме  точного  воспроизведения  положений
указанного федерального закона, в связи с этим в соответствии со статьёй 44
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» не требуется
официальное опубликование (обнародование)  порядка учета  предложений по
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в
устав  муниципального  образования,  а  также порядка  участия  граждан  в  его
обсуждении.

Принятие  проекта  решения  не  повлечёт  негативных  последствий
социального и политического характера для населения.

Проект решения разработан:
Гордеевым  Валерием  Аркадьевичем  –  начальником  управления

правового  обеспечения  органов  местного  самоуправления  и  муниципальной
службы администрации МО «Сурский район», тел.: 2-13-94.

Начальник управления правового
обеспечения органов местного
самоуправления и муниципальной
службы администрации
МО «Сурский район»                                                                           В.А. Гордеев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета депутатов муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области
«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области»

Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области» не потребует выделения
денежных средств.

Начальник управления правового
обеспечения органов местного
самоуправления и муниципальной
службы администрации
МО «Сурский район»                                                                           В.А. Гордеев